17/05/2023, 15:53 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/86045 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR HINGO HAMMES

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2714/2023

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES SOBRE O TERMO DE
COOPERAÇÃO CELEBRADO ENTRE A
CPTRANS E A SETRANSPETRO

O Vereador Hingo Hammes, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base
no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

1 - Informe se as empresas signatárias do Termo de Compromisso celebrado entre a
CPTRANS e SETRANSPETRO vinham cumprindo os compromissos pactuados, até 09 de
maio de 2023, vide Cláusula Primeira do Termo;

1.1 - Envio das comprovações elencadas no Parágrafo Primeiro, da Cláusula Primeira;

1.2 - Informe se a Empresa Petro Ita vinha cumprindo com a recomposição da frota prevista no
Parágrafo Segundo, da Cláusula Primeira;

1.3 - Envie cópia dos relatórios operacionais previsto no Parágrafo Quarto, da Cláusula
Primeira;

2 - Informe a quantidade de ônibus total e em operação de cada empresa no dia 08 de maio de
2023;

3 -   Informe se houve majoração média dos passageiros no período de 29 de dezembro de
2022 a 08 de maio de 2023 e, em que percentual;

4 - Considerando a vigência do Termo, especialmente os prazos e compromissos estabelecidos
na Cláusula Primeira, Quarta e Sexta, informe se a Prefeitura dará continuidade ao pagamento
do Vale Educação, em cumprimento ao Artigo 20-D da Lei nº. 6.387/2006, com redação
alterada pela Lei nº. 8.209/2021

4.1 - Informe o valor mensal repassado as empresas Expresso Brasileiro, Petro Ita, Cascatinha,
Transporte São Luiz e Turp entre 29 de dezembro de 2022 e 17 de maio de 2023;

4.2 - Envie cópia dos comprovantes de pagamento dos impostos e taxas devidos pelas
empresas Expresso Brasileiro, Petro Ita, Cascatinha, Transporte São Luiz e Turp, para fins de
cumprimento do previsto no Parágrafo Primeiro, da Cláusula Quarta do Termo;

5 - Informe se foi retomada as negociações prevista na Cláusula Quinta do Termo;

5.1 - Caso as negociações tenho sido retomadas, requer-se o envio de cópias das atas das
rodadas de negociação, assim como relação dos encaminhamentos, se houver;
Data do Documento: 17/05/2023 - 15:39:33
Data do Processo: 17/05/2023 - 15:48:54
Processo: 2714/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023057900420092271

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230579004200922714

17/05/2023, 15:53 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/86045 2/2

6 - Envie cópia de relatório das penalidades a serem canceladas, vide Cláusula Sétima do
Termo, assim como o valores devido por cada empresa signatária do referido Termo;

 JUSTIFICATIVA

Considerando o fim da vigência do referido termo, assim como a ausência de careza quanto a
continuidade do pagamento do Vale Educação e ainda as prerrogativas de fiscalização do
poder legislativo, apresento o presente Requerimento de Informação na forma regimental, para
conhecer se as partes cumpriram o pactuado.

Requeiro especial atenção ao presente requerimento, haja visto que o poder executivo,
reiteradas vezes, desatende parcial ou totalmente os requerimentos de informação deste
parlamentar, em flagrante cerceamento ao direito de fiscalização do poder legislativo.

Assim advirto o poder executivo quanto as infrações em desatender requerimento de
informação sem justa causa, as quais estão previstas no Artigo 82 da Lei Orgânica Municipal.

Isto posto, no intuito de preservar o direito do poder legislativo de exercer suas prerrogativas,
solicito que o presente seja atendido integralmente no prazo não superior ao fixado na
legislação em vigor.

Sala das Sessões, 17 de Maio de 2023

HINGO HAMMES
Vereador

Data do Documento: 17/05/2023 - 15:39:33
Data do Processo: 17/05/2023 - 15:48:54
Processo: 2714/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023057900420092271

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230579004200922714